
Abstrakt 

Tato práce si klade za cíl pomocí historicko-srovnávací metody porovnat rozdílnost karikatur 

otištěných dvou celonárodních denících na příkladech důležitých událostí československé 

politiky v letech 1945 – 1948. Pracoval jsem s tématy, která tehdy rozdělovala veřejnost         i 

politiky. Kromě srovnávání způsobu zpracování jednotlivých témat, jsem se soustředil i výběr 

obsahu karikatur. Jedním ze zkoumaných listů je Svobodné slovo, které vycházelo z tradice 

stranického listu a jeho obsah byl korigován stranickým vedením Československé strany národně 

socialistické. Druhým listem je deník Práce, který byl naopak novým listem a reprezentoval 

názory Ústřední rady odborů. 

Sledované období 1945 – 1948 jsem rozdělil do tří časově po sobě navazujících fází. 

První oddíl jsem vymezil rokem 1945. Jako druhé období jsem zvolil volební rok 1946. Poslední 

fázi jsem ohraničil rokem 1947 a únorovým pučem v roce 1948. Ve všech třech fázích jsem 

odděleně hodnotil karikatury se vztahem k domácí politické situaci a karikatury hodnotící 

mezinárodní vztahy. 

Srovnávací jednotkou mi byly karikatury autorů Ondřeje Sekory v Práci a Jana 

Blahoslava Novotného  ve Svobodném slově publikované ve zmíněném období. 

 


